
 diário oficial Nº 34.607  139 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrito no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
043/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 043/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 665449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 313/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 08, de 
26.05.2021, que rege o “PRÊMIO FOLGUEDO JUNINO 2021”,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
•	 Ysmaille Ferreira de Oliveira – Mat. 57204978 (Presidente)
•	 Elaine Ferreira de Oliveira – Mat. 2015900
•	 Eliana Maria Ribeiro – Mat. 3155005
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de junho de 2021
GUILHERME RELVAS
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 665135
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2021
PAE: 2021/514281
Objeto: PROJETO “PIRÃO CULTURAL VIRTUAL” no qual os artistas: CANTOR 
IGOR MENDES; CANTOR MUKA; CANTOR JOELSON PANTOJA; BANDA PIRÔ, 
DENNER CIGANO, IVAN NEVES, BANDA NICOBATES, BANDA BLACKOUT, 
TRIO LUZ DE TIETA E CANTOR BINO que se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 10/06/2021, no horário de 9h às 
18h no Município de Belém – PA. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 102/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEMG00112; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrito no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
039/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 039/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 08/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 665498
PORTARIA Nº 320 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/516422,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SEMEANDO 
RITMOS, COLHENDO CULTURA”, referente à IN 007/2021 - FCP, que tem 
como Fiscal Titular o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124, Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ, matrícula nº 5899706/1 Cargo: Coordenador, Setor/Local de 
Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 319 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 

publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/516435,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “OFICINA 
DA MUSICA”, referente à IN 008/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular 
o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 5899706/1 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto 
ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: 
Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 322 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/528736,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RETALHOS 
MUSICAIS”, referente à IN 009/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular 
o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº 
5903311/1 Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124 Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 321 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/516227,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
CRIATIVA DIGITAL”, referente à IN 010/2021 - FCP, que tem como Fiscal 
Titular o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 
57201059/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
matrícula nº 5888124, Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local 
de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 317 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/516522,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NO RITIMO 
DA MUSICA DIGITAL”, referente à IN 012/2021 - FCP, que tem como 
Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/1 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124, Cargo: TÉCNICO GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
PORTARIA Nº 316 DE 09 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/528826,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MESCLANDO 
ARTE DIGITAL”, referente à IN 013/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular 
o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 57205072 
Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal 
Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP


